¹³ C. 1, 22, 3 (a. 313): *Puniri iubemus decem libram auri multa iudices, qui vetuerunt precum argui falsitatem*.

¹⁴ *CTb.* 1, 2, 6 (333 = C. 1, 22, 4): *Etsi non cognitio, sed executio mandatur, de veritate precum inquiri oportet, ut, si fraus intervenit, de omni negotio cognoscatur*. INTERPRETATIO: *Quidquid non vera, sed falsa petitio a principe obtinuerit, quia fraus intervenit, non valebit*.

¹⁵ Cfr. peraltro *CTb.* 2, 7, 1 (a. 314, ripresa con modifiche da C. 3, 11, 2) che sembra porre sulla controparte l'onere della prova del mendacio: *Si quando quis rescriptum ad extraordinarium iudicem reportaverit, dilatio ei penitus neganda est. Illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad probanda precum mendacia vel proferenda aliqua instrumenta vel testes, quoniam instructus esse non potuit, qui praeter spem ad alienum iudicem traheretur*. INTERPRETATIO: *Quando ab aliquo principe praeceptio fuerit surrepta, ut ad alium iudicem quam cui commissus est, adversarium suum pertrahat audiendum, sicut ille, qui petitor est, indutias si petierit, accipere non debuit, ita illi, qui ad iudicium adducitur, dilatio debita non negetur, ut facilius aut per scripturam aut per testes probare valeat illum a quo pulsatus est falsa supplicatione meruisse, quod petit*.

del controllo della veridicità delle *preces*, verrà ancora ribadita in termini generali nel 477 da Zenone (C. 1, 23, 7)¹⁶, che imporrà anche la cautela formalistica dell'inserimento della clausola *si preces veritate nituntur* in tutti i rescritti.

4. La ricerca della verità è compito, come abbiamo visto, affidato al giudice del merito. Compito che si innesta sia sul complesso meccanismo dell'imputazione dell'onere della prova, sia sul regime delle eccezioni del convenuto nel processo cognizionale. Su entrambi questi aspetti siamo ancora piuttosto male informati. Mi sembra, in prima approssimazione, che negli esempi che abbiamo visto le scelte costantiniane vadano nel senso di forzare, entro certi limiti, le regole tramandate in queste materie dall'esperienza processuale precedente, per attribuire una maggiore incisività alla funzione del giudice, giustificando tale scelta proprio alla luce di quello che si può definire il principio di prevalenza della verità.

Mi sembra inoltre che questo orientamento costantiniano si sia consolidato anche nella successiva esperienza processuale. Forse, in taluni casi – penso soprattutto all'età giustiniana – le costituzioni in materia processuale pongono in maggiore evidenza altri profili, quale, in particolare quello della necessità di perseguire la celerità dei processi (e non sempre tale esigenza è in sintonia con la ricerca esatta della verità). In ogni caso, un esempio che mi pare probante dell'influenza delle scelte costantiniane lo abbiamo già incontrato con la costituzione di Zenone relativa alla procedura c. d. per rescritto che ribadisce la necessità che *preces veritate nituntur*. Forse a tale influenza può esser ricondotto anche un provvedimento orientale del 382, *CTb.* 4, 17, 2, che impone al giudice – a tutela di entrambe le parti – di motivare la sentenza, redatta per iscritto (v. *CTb.* 4, 17, 1 del 374¹⁷) in modo completo e rigoroso: *iudex in proferenda sententia quae iurgantibus prosit, ad plenum recenseat, quidquid negotii fuerit inlatum, quod senserit*